
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва №_

Об участии Профсоюза работников АПК РФ в 
первомайской акции профсоюзов в 2020 году

1 мая 2020 года -  Праздник Весны и Труда, День международной 
солидарности трудящихся. Впервые за 130 лет существования Первомая в связи со 
сложной эпидемиологической ситуацией в стране, связанной с распространением 
коронавирусной инфекции COVID-19, массовые коллективные мероприятия 
проведены в новом формате.

Исполнительный комитет ФНПР принял решение от 21.04.2020 года №3-2 
провести Единую интерактивную Интернет-акцию профсоюзов и организовать 
голосование за Резолюцию Первомайской профсоюзной акции, с целью привлечь 
общественное внимание к актуальным для работающего населения проблемам, 
сохраняющимся в социально-трудовой сфере. Основными лозунгами стали «За 
права работников! За Конституцию!», «За индексацию зарплат, за индексацию 
пенсий работающим пенсионерам!», «Солидарность сильнее заразы!».

Профессиональный союз работников агропромышленного комплекса 
Российской Федерации и его структурные организации приняли активное участие в 
первомайской акции профсоюзов в 2020 году.

По информации, поступившей в ЦК Профсоюза работников АПК РФ из 
территориальных организаций Профсоюза, в голосовании за Резолюцию 
Первомайской профсоюзной акции в рамках Единой интерактивной Интернет-акции 
профсоюзов приняли участие более 50 тыс. членов Профсоюза, в том числе от 
молодежи более 15 тыс. человек. Члены Профсоюза активно публиковали посты в 
социальных сетях, интернет-ресурсах с хештегами
#СОЛИДАРНОСТЬсильнеезаразы, #1мая, ^профсоюз, #ФНПР, #профсоюзапк.



2

Члены Молодежного совета Профсоюза, а также молодые профлидеры сняли 
видеоролик, где участники передают открытку с лозунгами и хештегами 
Первомайской акции «из рук в руки», «из региона в регион».

Информацию об участии в первомайских мероприятиях представили 30 
территориальных организаций Профсоюза.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию об участии Профессионального союза работников 
агропромышленного комплекса Российской Федерации в первомайской акции 
профсоюзов в 2020 году принять к сведению.

2. Председателям республиканских, краевых, областных, Московской и 
Санкт-Петербургской городских организаций Профсоюза:

- проанализировать итоги участия в первомайских мероприятиях на 
заседаниях выборных коллегиальных исполнительных органов;

- обеспечить обязательность выполнения решений выборных коллегиальных 
исполнительных органов Профсоюза по проведению коллективных действий и 
своевременному представлению итоговой информации в организационный отдел 
аппарата Профсоюза.

3. Контроль за выполнением Постановления возложить на заведующую 
организационным отделом аппарата Профсоюза Шорохову Д.О.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова


